Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0601/2023
Em, 22 de agosto de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO À SECMA E COMSERCAF PARA
LICENCIAMENTO E RETIRADA DE ÁRVORE
APODRECIDA, LOCALIZADA NA RUA ANGUSTURA,
ALTURA DO Nº 183 - BAIRRO RECANTO DAS DUNAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo a mais o que determina interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exmª Srª
Prefeita solicitando a retirada de árvore apodrecida, localizada na Rua Angustura, altura
do nº 183 - Bairro Recanto das Dunas.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação trata da retirada de uma árvore de grande porte, apodrecida, que
ameaça desabar a qualquer momento, seja nas residências adjacentes à calçada onde está
plantada, seja sobre pessoas ou veículos, gerando risco a vidas e patrimônio.

Desta forma, necessária atribuir urgência à realização da retirada, uma vez que tal
procedimento necessita passar por burocrático processo entre órgãos distintos, com
encaminhamento à Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento para a emissão da
Certidão Ambiental e o "Nada a Opor", seguindo para a COMSERCAF dar seguimento,
realizando a supressão da árvore e seus resíduos.

Assim, a execução dessa obra se faz necessária, haja vista a iminente queda e o
risco à vida e ao patrimônio é real e de fácil constatação.